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Judetul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTARARE
privind aprobarea Contului de Executie al Bugetului Local de Venituri si
Cheltuieli pentru trimestrul II1, anul 2019

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
intrunit in sedinta ordinara,

Avand in vedere:
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, inregistrat la

nr.47.903/14.10.2019;
- raportul de specialitate al Directiei Economice, inregistrat la

nr.47.907/14.10.2019;

- avizul comisiei buget - finante, administrarea domeniului public si privat;

- prevederile Legii nr.273/2006 privind Finantele Publice Locale, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

In temeiul art.129, alin.(2), lit.,b", alin.(4), lit.,a", art.139, alin.(3), lit.,a" si art.196,
alin.(1), lit..a” din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
Administrativ,

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba Contul de executie al Bugetului Local de Venituri si Cheltuieli
pentru trimestrul 1ll 2019, prezentat in anexele 1 a si 1 b parte integranta din
prezenta hotarare.

Art.2. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului — Judetul Giurgiu
in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului
Giurgiu Directiei Economice din cadru Aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Giurgiu si Directiei Impozite si Taxe Locale Giurgiu, pentru ducerea la
indeplinire.

’\\ CONTRASEMNEAZA,
i

Giurgiu, 01 noiembrie 2019
Nr. 407

Adoptata cu un numar de 21 voturi pentru, din totalul de 21 consilieri prezenti



PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 47903/14.10.2019

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea Contului de Executie al Bugetului Local de Venituri si
Cheltuieli pe trimestrul lll, anul 2019

Avéand in vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 49, alin. 12, 13 initiez
proiectul de hotarare cu urmatoarea titulatura:

»Proiect de hotarare privind aprobarea Contului de Executie al
Bugetului Local de Venituri si Cheltuieli pe trimestrul lll, anul 2019”

Directia Economica va intocmi raportul de specialitate pe care il va
sustine in fata Comisiei de buget — finante, administrare domeniul public si

privat pentru avizare.

PRIMAR,

Ec. BARBU NICOLQE




PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Directia Economica

nr. G290 Y Jorore

APROBAT
PRIMAR,
Ec. Barbu Nicolae

—

-

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin referatul de aprobare nr. 47903/14.10.2019 Primarul Municipiului Giurgiu a initiat
Proiectul de Hotarare cu privire la aprobarea contului de executie al Bugetului Local pentru

trimestrul I11 2019.

Il TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 si 49 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, republicata, in
temeiul art.129, alin. (2), lit. ,,b” si alin (4), lit a si art. 139, alin (3) , lit a, art. 196, alin. 1, lit. a din
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019,
Directia Economica, prin Bir. Buget, in calitate de compartiment de resort, a analizat si elaborat
prezentul raport in temeiul prevazut de lege.

11I. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Avand in vedere contul de executie emis la 30.09.2019 de Trezoreria Municipiului Giurgiu,
supunem spre aprobare contul de executie al Bugetului Local pentru trimestrul II1 2019, conform
anexelor 1asi 1b.

IV REGLEMENTARI LEGALE

Proiectul de hotarare are ca temei legal:

- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Art. 49, alin. (4) , (5), (6), (7) “Art. 49 (4) Virarile de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al
clasificatiei bugetare si de la un program la altul se aproba de autoritatile deliberative, pe baza
justificarilor corespunzatoare ale ordonatorilor principali de credite, si se pot efectua inainte de
angajarea cheltuielilor. (5) Virarile de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar, inclusiv intre
programele aceluiasi capitol, care nu contravin dispozitiilor prezentului articol, legii bugetului de stat
sau legii de rectificare, sunt in competenta fiecarui ordonator principal de credite, pentru bugetul
propriu si bugetele institutiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua inainte de angajarea
cheltuielilor. (6) Propunerile de virari de credite bugetare sunt insotite de justificari, detalieri si
necesitati privind executia, pana la finele anului bugetar, a capitolului si subdiviziunii clasificatiei
bugetare, precum si a programului de la care se disponibilizeaza si, respectiv, a capitolului si
subdiviziunii clasificatiei bugetare si a programului la care se suplimenteaza prevederile bugetare. (7)
Virarile de credite bugetare, in conditiile prevederilor alin. (4), se pot efectua incepédnd cu trimestrul al



Ill-lea al anului bugetar”, alin (12),(13) care prevad ca in lunile aprilie, iulie si octombrie pentru
trimestrul expirat, si cel mai tarziu in decembrie pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de
credite au obligatia de a prezenta spre analiza si aprobare de catre autoritatile deliberative executia
bugetului .

(12) In lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel tirziu in decembrie,
pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligatia de a prezenta in
sedintd publici, spre analizd si aprobare de catre autorititile deliberative, executia bugetelor
intocmite pe cele doud sectiuni, cu exceptia bugetului imprumuturilor externe si interne, cu scopul de a
redimensiona cheltuielile in raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetara locala,
astfel incat la sfarsitul anului:

a) sa nu inregistreze plati restante;

b) diferenta dintre suma veniturilor incasate si excedentul anilor anteriori utilizat pentru finantarea
exercitiului bugetar curent, pe de o parte, si suma platilor efectuate si a platilor restante, pe de alta parte,
sé fie mai mare decat zero*).

- OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ.

V CONCLUZII S1 PROPUNERI

Proiectul de hotarare intruneste conditiile legale si de oportunitate si propunem dezbaterea si
aprobarea sa in sedinta Consiliului Local.

Direqtglj_ Econofni :
Ec;CristéﬁioanaT\\ o
| S

Biroul Buget
Ec. lonete Ralica

/\W‘l/

\.



PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA ECONOMICA

4

CONT EXECUTIE TRIM. 11l 2019

Mii lei
Buget Prevedere | Executie. Procent Executie Procent
30.09.2019 | 30.09.2019 | realizare | 30.09.2018 | realizare
% fata de % 2019
prevedere fata de
2018
Trim 3
0 1 2 3=21 4 5=2/4
Buget local 02
-Venituri 182.696 85.877 47,00 81.056 105,94
-Cheltuieli 182.696 83.905 45,92 77.480 108,29
Buget 24.306 7.365 30,30 7.061 104,30
imprumuturi
interne 07
Buget
centralizat
venituri proprii
si subventii 10
-Venituri 6.543 3.669 56,07 3.468 105,79
-Cheltuieli 6.543 3.479 63,17 3.281 106,03
PRESEDINTE
DIRECTOR ACONOMIC SEF BIROU BUGET,
Ec. CRISTEA IOI\(N%A Ec. IONETE RALICA
,\ \\\\ N\E\\F 4 SE

C%TA{?,
GE L




Editat la data de: 30-SEP-19 19:14:11

Contul de executie al bugetului local
la data de: 30-SEP-19

Sursa de finantare  Integral de la buget
4852455 Municipiul Giurgiu
An: 2019 Trezorerie Municipiul Giurgiu

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Veniturile bugetelor locale .00
Impozit pe venit 030000 .00
Impozitul pe veniturile din tr 031800 .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 .00
Cote defalcate din impozitul p 040100 .00
Sume repartizate din Fondul la 040500 .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00
Impozit pe cladiri de la perso 070101 .00
Impozit si taxa pe cladiri de 070102 .00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00
Impozit pe terenuri de la pers 070201 .00
Impozit si taxa pe teren de la 070202 .00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00
Alte impozite si taxe pe prop 075000 .00
Sume defalcate din TVA ( se sc 110000 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110200 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00
Alte impozite si taxe generale 120000 .00
Taxe hoteliere 120700 .00
Taxe pe servicii specifice 150000 .00
Impozit pe spectacole 150100 .00
Alte taxe pe servicii specific 155000 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00
Impozit pe mijloacele de tran 160200 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160202 .00
Taxe si tarife pentru eliberar 160300 .00
Alte taxe pe utilizarea bunuri 165000 -.00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00
Alte impozite si taxe 185000 .00
Venituri din proprietate 300000 .00
Venituri din concesiuni si inc 300500 .00
Alte venituri din concesiuni s 300530 .00
Venituri din dobanzi 310000 .00
Alte venituri din dobanzi 310300 .00
Venituri din prestari de servi 330000 .00
Contributia parintilor sau su 331000 .00
Contributia persoanelor benef 331200 .00
Venituri din taxe administrati 340000 .00
Taxe extrajudiciare de timbru 340200 .00
Alte venituri din taxe adminis 345000 .00

Amenzi, penalitati si confisca 350000 .00

4@(’:)('4’ 7 £
HOL 407) 01 17. Zo/F
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Incasari/Plati

85,877,309.09
26,551.50
26,551.50
30,408,400.75
28,273,059.98
2,135,340.77
13,910,340.91
8,815,851.79
3,418,428.35
5,397,423.44
3,534,922.90
1,421,040.09
2,003,982.04
109,900.77
1,199,226.53
360,339.69
22,414,756.00
4,580,756.00
17,834,000.00
10,661.00
10,661.00
238,000.66
13,573.72
224,426.94
3,613,974.72
3,322,393.23
2,391,498.73
930,894.50
261,846.40
29,735.09
123,716.79
123,716.79
1,961,527.15
1,961,527.15
1,961,527.15
96,513.36
96,513.36
63,049.70
50,063.20
12,986.50
105,391.25
1,539.25
103,852.00
2,674,233.92

Disponibil

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00



Editat la data de:

Contul de executie al bugetului local
la data de: 30-SEP-19

Sursa de finantare  Integral de la buget
4852455 Municipiul Giurgiu
An: 2019 Trezorerie Municipiul Giurgiu

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Venituri din amenzi si alte sa 350100 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 .00
Alte amenzi, penalitati si con 355000 .00
Diverse venituri 360000 .00
Venituri din aplicarea prescri 360100 .00
Venituri din aplicarea prescri 360101 .00
Taxe speciale 360600 .00
Venituri din recuperarea chelt 361400 .00
Taxa de reabilitare termica 362300 .00
Alte venituri 365000 .00
Transferuri voluntare, altele 370000 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370400 .00
Venituri din valorificarea uno 390000 .00
Venituri din vanzarea locuinte 390300 .00
Venituri din vanzarea unor bun 390700 .00
Depozite speciale pentru const 391000 .00
Incasari din rambursarea impru 400000 .00
Sume din excedentul bugetului 401400 .00
Sume din excedentul bugetului 401800 .00
Subventii de la bugetul de sta 420000 .00
Subventii pentru acordarea aju 423400 .00
Subventii din bugetul de stat 424100 .00
Finantarea Programului Nationa 426500 .00
Subventii de la bugetul de sta 426900 .00
Sume primite de la UE/alti don 480000 .00
Fondul European de Dezvoltare 480100 .00
Sume primite in contul platilo 480101 .00
Sume primite in contul platilo 480102 .00
Fondul Social European (FSE) 480200 .00
Sume primite in contul platilo 480201 .00
Sume primite in contul platilo 480202 .00
Prefinantare 480203 .00
Cheltuielile bugetelor locale 98,693,634.00
Autoritati publice si actiuni 510000 18,976,790.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 510000100000 11,560,100.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICIHI 510000200000 1,594,635.00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE 510000580000 640,000.00
TITLUL X1 ALTE CHELTUIELI 510000590000 186,257.00
TITLUL X1l ACTIVE NEFINANCIAR 510000710000 457,798.00
TITLUL XVIl RAMBURSARI DE CRED 510000810000 4,538,000.00
Titlul XIX Plati efectuate in 510000850000 .00
Alte servicii publice generale 540000 866,000.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 540000100000 816,000.00

30-SEP-19 19:14:11

Page 9 of 70
Incasari/Plati Disponibil
2,625977.24 .00
2,625977.24 .00

48,256.68 .00
2,501,197.31 .00
7,386.00 .00
7,386.00 .00
2,356,044.27 .00
7,659.80 .00
77,617.36 .00
52,489.88 .00
.00 .00
5,188,210.00 .00
5,188,210.00 .00
346,877.61 .00
40,999.31 .00
251,988.14 .00
53,890.16 .00
1,281,686.01 .00
846,874.62 .00
434,811.39 .00
4,791,693.25 .00
3,010.00 .00
2,177,838.00 .00
2,557,635.41 .00
53,209.84 .00
1,308,737.20 .00
893,372.00 .00
726,540.90 .00
166,831.10 .00
415,365.20 .00
182,831.95 .00
20,083.03 .00
212,450.22 .00
83,904,667.10 14,788,966.90
16,856,473.75 2,120,316.25
11,434,254.02 125,845.98
1,287,245.78 307,389.22
432,783.26 207,216.74
185,069.00 1,188.00
255,499.50 202,298.50
3,296,439.19 1,241,560.81
34,817.00 .00
854,348.73 11,651.27
808,917.01 7,082.99



Editat la data de: 30-SEP-19 19:14:11

Contul de executie al bugetului local
la data de: 30-SEP-19

Sursa de finantare  Integral de la buget
4852455 Municipiul Giurgiu

An: 2019 Trezorerie Municipiul Giurgiu

Venituri/Cheltuieli

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
Tranzactii privind datoria pub

TITLUL Il DOBANZI

Titlul XIX Plati efectuate in

Ordine publica si siguranta na

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI S| SERVICII
TITLUL Xl ACTIVE NEFINANCIAR
Titlul XIX Plati efectuate in
Invatamant

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
TITLUL XIIl ACTIVE NEFINANCIAR
Titlul XIX Plati efectuate in

Cultura, recreere si religie

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
TITLUL Xl ACTIVE NEFINANCIAR
Asigurari si asistenta sociala

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
TITLUL X1t ACTIVE NEFINANCIAR
Titlul XIX Plati efectuate in

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL XIIl ACTIVE NEFINANCIAR
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE
Titlul XIX Plati efectuate in

Protectia mediului

TITLUL Il BUNURI SI SERVICH
TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR
Combustibili si energie

TITLUL I BUNURI SI SERVICII
TITLUL IV SUBVENTII

Cod

540000200000
550000

550000300000
550000850000
610000

610000100000
610000200000
610000710000
610000850000
650000

650000100000
650000200000
650000510000
650000570000
650000580000
650000590000
650000710000
650000850000
670000

670000200000
670000510000
670000580000
670000590000
670000710000
680000

680000100000
680000200000
680000570000
680000590000
680000710000
680000850000
700000

700000200000
700000510000
700000580000
700000710000
700000720000
700000850000
740000

740000200000
740000710000
810000

810000200000
810000400000

Credite

50,000.00
3,483,000.00
3,483,000.00

.00
3,939,784.00
3,677,595.00

246,957.00

15,232.00

.00
6,222,797.00

42,965.00
3,938,315.00

15,000.00

156,756.00
500,000.00
170,000.00
1,399,761.00

.00
4,598,000.00

328,000.00
2,043,000.00
441,000.00
600,000.00
1,186,000.00
21,916,353.00
9,879,500.00
529,163.00
11,414,842.00

86,350.00

6,498.00

.00

25,667,000.00
23,500,000.00
812,000.00
300,000.00
965,000.00

90,000.00

.00
2,430,000.00

35,000.00
2,395,000.00
1,647,910.00

114,000.00

79,000.00
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Incasari/Plati

45,431.72
3,193,688.23
3,195,829.74

2,141.51
3,866,861.02
3,625,340.00

233,120.97

15,232.00

6,831.95
5,218,770.95

38,369.01
3,520,055.65

15,000.00

155,165.27

77,294 .52

83,360.00
1,346,170.31

16,643.81
3,699,075.82

96,546.78
1,885,256.00

251,232.15
426,320.00
1,039,720.89
21,802,267.47
9,838,530.00
522,531.67
11,412,206.98

86,350.00

6,498.00
63,849.18
21,551,379.07
20,508,075.17
714,757.02
952.00
394,347.13
.00

66,752.25
1,286,674.83

22,474 96
1,264,199.87

115,171.88

78,369.35

.00

Disponibil

4,568.28
289,311.77
287,170.26

.00
72,922.98
52,255.00
13,836.03

.00

.00

1,004,026.05

4,595.99
418,259.35

.00

1,590.73

422,705.48
86,640.00
53,590.69

.00

898,924.18

231,453.22

157,744.00

189,767.85

173,680.00

146,279.11

114,085.53
40,970.00

6,631.33

2,635.02

.00

.00

.00

4,115,620.93
2,991,924.83
97,242.98

299,048.00

570,652.87
90,000.00

.00

1,143,325.17
12,525.04
1,130,800.13
1,632,738.12
35,630.65
79,000.00



Editat la data de: 30-SEP-19 19:14:11

Contul de executie al bugetului local
la data de: 30-SEP-19

Sursa de finantare  Integral de la buget
4852455 Municipiul Giurgiu
An: 2019 Trezorerie Municipiul Giurgiu

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
TITLUL Xl ACTIVE NEFINANCIAR 810000710000 1,365,000.00
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE 810000720000 89,910.00
Titlul XIX Plati efectuate in 810000850000 .00
Transporturi 840000 8,946,000.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 840000200000 148,000.00
TITLUL IV SUBVENTII 840000400000 1,550,000.00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE 840000580000 437,000.00
TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR 840000710000 6,387,000.00
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE 840000720000 424,000.00

EXCEDENT/DEFICIT .00

Intocmit | Sef serviciu ,

LY

Y IH0Z3HL

SECRETAR

G
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Incasari/Plati

249,834.12
89,910.00
302,941.59
5,459,955.35
121,987.50
1,083,568.00
136,203.25
3,871,942.60
246,254.00
1,972,641.99

ERAL

Disponibil

1,115,165.88
.00

.00
3,486,044 65
26,012.50
466,432.00
300,796.75
2,515,057.40
177,746.00
.00



